



Ambasciata d'Italia
Riad

QUESITI E RISPOSTE

Domande e risposte pubblicate in data 15.03.2023

DOMANDA N. 1

Gradiremmo chiedere se fosse possibile riconsiderare il criterio del fatturato globale minimo annuo, al fine di facilitare la partecipazione dei concorrenti che hanno visto decrescere il fatturato nel 2020, a causa dell'epidemia da Covid-19.

In particolare, vorremmo chiedere se fosse possibile richiedere un fatturato globale minimo per ogni anno pari a due o tre volte il valore annuale della concessione, riferito a ciascuno degli ultimi cinque esercizi finanziari, come in uso in altri analoghi bandi di gara.

RISPOSTA

I requisiti di capacità economica e finanziaria stabiliti all'articolo 4.1 del disciplinare non sono modificabili.

DOMANDA N. 2

Articolo 4, paragrafo 4.1 del disciplinare di gara:

"4.1. Requisiti di capacità economica e finanziaria

- A garanzia dell'interesse dell'Ufficio ad aggiudicare la concessione ad un operatore economico che dimostri una stabilità finanziaria sufficiente ad eseguire l'attività oggetto del contratto, il concorrente può partecipare se in possesso cumulativamente di un fatturato globale minimo annuo riferito a ciascuno degli ultimi cinque esercizi finanziari non inferiore a quattro volte il valore annuale della concessione indicato nel bando e di un fatturato globale medio annuo riferito agli ultimi cinque esercizi finanziari non inferiore a cinque volte il valore annuale della concessione indicato nel bando. Per le imprese che abbiano iniziato l'attività da meno di cinque anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività.

- Per i soggetti che partecipano in forma associata, il soggetto che riveste le funzioni di mandatario o che è indicato come tale deve possedere i requisiti in misura maggioritaria."

In questo paragrafo si fa riferimento alla percentuale in cui si considera il mandatario di un consorzio o di un raggruppamento temporaneo maggioritario nella presentazione delle fidejussioni bancarie. Tuttavia, non è chiaro a me quale sia questa percentuale. Per questo motivo, Vi chiedo gentilmente di potermi fornire

maggiori informazioni in merito. In particolare, Vi chiedo di indicarmi in che percentuale si considera il mandatario di un consorzio o di un raggruppamento temporaneo maggioritario nella presentazione delle fidejussioni bancarie. Sperando di poter ricevere una Vostra risposta quanto prima, Vi ringrazio anticipatamente per la Vostra collaborazione e disponibilità.

RISPOSTA

L'articolo 4, paragrafo 4.1 del Disciplinare riguarda i requisiti di capacità economica e finanziaria che, nel caso di raggruppamento temporaneo d'impresa o di consorzio, devono essere posseduti dal mandatario o chi è indicato come tale in misura maggioritaria rispetto agli altri operatori economici partecipanti a detti raggruppamento temporaneo d'impresa o consorzio.

Con riferimento alla fideiussione, come stabilito all'articolo III.1.2 del Bando di gara, la garanzia fideiussoria provvisoria deve riguardare tutte le imprese del raggruppamento. Con riferimento invece alla garanzia definitiva, si rimanda all'Art. III.1.3 del Bando di gara, che disciplina come "In caso di raggruppamenti temporanei, le garanzie definitive sono presentate, su mandato irrevocabile, dalla mandataria in nome e per conto di tutti i concorrenti, ferma restando la responsabilità solidale tra le imprese. Nel caso di un raggruppamento temporaneo non ancora costituito, la polizza fideiussoria deve essere intestata a tutti i partecipanti del costituendo raggruppamento e deve essere sottoscritta da parte di tutti i partecipanti medesimi".

DOMANDA N. 3

Articolo 4, paragrafo 4.1 del disciplinare di gara:

"4.1. Requisiti di capacità economica e finanziaria

- A garanzia dell'interesse dell'Ufficio ad aggiudicare la concessione ad un operatore economico che dimostri una stabilità finanziaria sufficiente ad eseguire l'attività oggetto del contratto, il concorrente può partecipare se in possesso cumulativamente di un fatturato globale minimo annuo riferito a ciascuno degli ultimi cinque esercizi finanziari non inferiore a quattro volte il valore annuale della concessione indicato nel bando e di un fatturato globale medio annuo riferito agli ultimi cinque esercizi finanziari non inferiore a cinque volte il valore annuale della concessione indicato nel bando. Per le imprese che abbiano iniziato l'attività da meno di cinque anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività.

- Per i soggetti che partecipano in forma associata, il soggetto che riveste le funzioni di mandatario o che è indicato come tale deve possedere i requisiti in misura maggioritaria."

In questo paragrafo si fa riferimento agli ultimi cinque anni finanziari. Come viene considerato il periodo di pandemia dove le attività visti erano bloccate? Possono consorzi aziendali o raggruppamenti temporanei il cui scopo unico di lavoro sono i visti, presentare un fatturato sugli anni operativi escludendo il periodo COVID-19?

RISPOSTA

Con riferimento alla prima domanda, si conferma che tutti gli ultimi cinque esercizi finanziari vengono regolarmente conteggiati. Con riferimento alla seconda domanda, la risposta è negativa.